
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 20 DICEMBRE 2012 
   

Numero Data  

129. 20.12.12 

PROGETTI IDRAULICO-FORESTALI P.S.R. –
MISURA 226 PSR 2007/2013 ANNUALITÀ 2013 
– REGOLAMENTO CE 1698/05  – 
APPROVAZIONE PROGETTI  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 129 del 20 DICEMBRE 2012 
 

PROGETTI IDRAULICO-FORESTALI P.S.R. –MISURA 226 PSR 
2007/2013 ANNUALITÀ 2013 – REGOLAMENTO CE 1698/05  – 

APPROVAZIONE PROGETTI  
 

             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  

- CHE la Regione Toscana ha stanziato i fondi per il P.S.R. per l’ anno 
2013; 

- CHE è opportuno attingere a detti finanziamenti per l’esecuzione di 
interventi di natura idraulico-forestale finalizzati alla sistemazione ed 
alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto 
idrogeologico e quindi diminuire il rischio di eventuali danni prodotti 
da eventi meteorici particolarmente intensi; 

- CHE a tal fine sono stati interpellati anche alcuni comuni del 
comprensorio per l’individuazione degli interventi prioritari da 
eseguire; 

- CHE, a seguito di detta analisi, sono stati individuati n. 7 interventi 
per l’annualità 2013 di cui 5 ricadenti nel comprensorio della 
Provincia di Pistoia e 2 nella Provincia di Lucca (Comune di Villa 
Basilica); 

- CHE un intervento di Villa Basilica era stato precedentemente 
presentato ed era rimasto fuori dalle graduatorie dell’ annualità 
2012 ma che comunque si ritiene necessario presentarlo 
nuovamente agli Enti preposti al finanziamento; 

 
CONSIDERATO: 

- CHE con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 104 del 
11/09/2007 è stata approvata una convenzione con la ditta 
D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. di Pistoia per lo svolgimento di vari servizi 
inerenti la progettazione anche in relazione ad interventi da 
eseguirsi con fondi pubblici; 

- CHE pertanto questo Consorzio, sulla base di tale convenzione, ha 
richiesto alla ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. di elaborare le schede ed i 
relativi progetti da presentare per l’attingimento dei fondi del P.S.R. 
della Regione Toscana per l’anno 2013 come sopra riportato; 

- CHE la ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l., in collaborazione con l’ufficio 
tecnico del Consorzio e tenuto conto delle priorità comunicate dai 
Comuni, ha predisposto n. 7 progetti per attingere ai fondi previsti 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

dal Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana per l’ annualità 
2013, di cui 5 da presentare alla Provincia di Pistoia, inerente i 
Comuni di Pescia, Piteglio e Marliana; 2 alla Provincia di Lucca, 
inerente due interventi nel Comune di Villa Basilica;  

 
VISTI i progetti degli interventi idraulico-forestali redatti dalla D.R.E.Am. 
Italia S.c.r.l. con sede in Pistoia, dell’importo complessivo di Euro 
391.443,69  così suddivisi: 
 
1)- PROGETTO 1 – Interventi di ripristino sezioni idrauliche nel 

tratto del Fosso di Cavallari a monte della strada comunale per 
Castelvecchio in loc. San Quirico, nel Comune di Pescia 

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 21.522,99 
 IVA 21% ...........................................................Euro 4.519,83 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 2.604,28 
 SOMMANO .......................................................Euro 28.647,10 
                                                                                                           
2)- PROGETTO 2 – Ripristino sezioni idrauliche mediante ripuliture 

lungo il Rio dell’ Asino ed il Rio Bozzo, affluenti di sinistra del 
T. Pescia di Pescia, nel Comune di Pescia 

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 41.954,33 
 IVA 21% ...........................................................Euro 8.810,41 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 5.074,47 
 SOMMANO .......................................................Euro 55.841,21 
                                                                                                               
3)- PROGETTO 3 – Miglioramento di una viabilità forestale in parte 

coincidente con la strada vicinale dell’Uccelliera e con la 
strada vicinale di Castelvecchio nel tratto compreso nel 
Comune di Piteglio, nel Comune di Piteglio 

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 41.676,32 
 IVA 21% ...........................................................Euro 8.752,03 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 5.042,83 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   55.471,19 
 
4)- PROGETTO 4 – Interventi di ripulitura dei corsi d’acqua che 

insistono sulla viabilità forestale in parte coincidente con la 
strada di Malpasso e miglioramento della stessa nel Comune di 
Piteglio e Pescia  

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 65.685,20 
 IVA 21% ...........................................................Euro 13.793,89 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 7.947,91 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   87.427,00 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
5)- PROGETTO 5 – Interventi di ripulitura e ripristino sezioni 

idrauliche del Fosso del Proacchio, di alcuni suoi affluenti di sx 
e di alcuni affluenti di sx del T. Nievole nel Comune di Marliana  

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 52.697,40 
 IVA 21% ...........................................................Euro 11.066,45 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 6.376,39 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   70.140,24 
 
6)- PROGETTO 6 – Ripuliture in alveo a carico di alcuni corsi 

d’acqua affluenti di sx del T. Pescia di Collodi a Pracando, nel 
Comune di Villa Basilica 

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 18.862,62 
 IVA 21% ...........................................................Euro 3.961,15 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 2.282,37 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   25.106,14 
 
7)- PROGETTO 7 – Ripuliture in alveo di alcuni corsi d’acqua 

affluenti del T. Pescia di Collodi in prossimità dell’abitato di 
Villa Basilica e di Boveglio compresa la sistemazione di piccoli 
dissesti per il ripristino delle sezioni idrauliche mediante opere 
di ingegneria naturalistica, nel Comune di Villa Basilica 

 Importo dei lavori e sicurezza ..............................Euro 53.616,82 
 IVA 21% ...........................................................Euro 11.529,53 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 6.487,63 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   68.810,81 
 

       PRESO ATTO che il compenso per la progettazione da riconoscere alla 
ditta D.R.E.Am., già compreso all’interno del quadro economico di ciascun 
intervento, sarà liquidato, dietro presentazione di apposita fattura, in caso 
di ottenimento dei finanziamenti;   
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 20 dicembre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 20 dicembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 APPROVARE i progetti idraulico forestali nelle zone montane del 
comprensorio riportati in narrativa per l’importo complessivo di Euro 
391.443,69; 
 
PRESENTARE i progetti di cui ai n. 1,2,3,4 e 5 alla Provincia di Pistoia ed i 
progetti di cui ai n. 6 e 7 alla Provincia di Lucca per l’ottenimento dei fondi 
del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana per il biennio 
2012/2013 annualità 2013 necessari al loro finanziamento; 

  
 DARE ATTO che l’accertamento dei finanziamenti nonché l’impegno delle  

somme per l’esecuzione degli interventi, comprese quelle per IVA ed altri 
oneri di legge, saranno effettuati a seguito dell’ottenimento dei fondi di cui 
al P.S.R. annualità 2013; 

 
DARE ATTO che la liquidazione alla ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. del 
compenso relativo alla progettazione degli interventi sarà erogato, dietro 
presentazione di relativa fattura, in caso di ottenimento dei finanziamenti. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 


